## Sermo

ti mundo. qui presidebant genti iudeorum: qui erant principes sacerdotum quando ioh. predicare incepit. Tangit igitur triplex principatum que ut omnia clarus pateat ad expositionem littere: aliquid h in historiam est dicend. A. Sciendū est igit̄ ut potest haberi a magistro in historia scola. q̄ prim⁹ romano-rum impator fuit Julius cesar. qui ideo cesar appellatus est dicit Isido. nono Ethī. Eo q̄ ceso mortuo matris vtero eductus pro latusq; fuerit. vel quia cum cesarie natus sit. ab hoc ceteri impa- tores caesares appellati sunt. Secundus impator fuit Octavian⁹ augustus qui ideo augustus dicit⁹ ē. quia maxime rem publicaz auxit et precepit in victoria contra anthoniū et cleopatram & ab istis duobus primis impatoribus ceteri omnes dicuntur ce- sares et augusti. Anno autē. 42. istius octavianī christus natus est et post nativitatem christi impauit quindecim annis et mo- tuus est. 52. sui imperii cum xp̄us quintum decimum ageret annū huic successit tercarius impator. scilicet tiberius cesar cuius imperii 15. anno: cum iam saluator esset triginta annorum. Johannes baptista habens eandem etatem cepit predicare. iam enim erat congiarium etatis virilis temporis. vt christus mundo manifesta retur. & vt Ioh. predicare incepit. & hoc dicit⁹ ē ad declarationem principatus vniuersalis qd habetur in eo qd premittitur: anno quinto decimo imperii tiberii: ap̄riū nomen: cesaris: nomē di- gmitatis B. Sed o danda est intelligentia principiū multo- rum qui preerant in gente iudeorum propter quod est sciendū q̄ herodes magnus filius antipatris ydumei cuius tēpe nat⁹ fuit christus totius regni iudeorum monarchiaz tenēs. hic autē quia plures uxores habuit. multos ex eis genuit filios iter quos sex fu erunt principaliores. scilicet alexander & aristobulus et anti- pater et herodes antipas et archilaus & philippus Sed quia ip- se herodes tum occidit innocentes pueros multos orbauerat fili- os. ideo in propriis filiis iuste punitus est. nam tres ex illis sc̄z Alexandrum Aristobolum et antipatrem iussit interfici. Cū at alexander et aristobulus redissent de athenis a studio literariorū postea uxoribus tradidit. iamq; velut eruditī & uxorati descep tabant cum patre de regno. Quibus omnibus eidē declarauit pa- ter per testamentum antipatrem regni successorē. illi vero p- erantes romanam: eum ad iudicium impatoris citari fecerunt: Sed facta tandem concordia redierunt ad patrem. antipater au- tem timens amittere successionem regni. Rursus constituit pa- trem in filios. acurans eos q̄ patricium machinarent. obh igitur pacē comprehensis filiis complices eorum iussit torqueat